
 

Delibera n. 7/12/CIR 1 
 

DELIBERA N. 7/12/CIR 

CONSULTAZIONE PUBBLICA CONCERNENTE L’APPROVAZIONE 
DELL’OFFERTA DI RIFERIMENTO DI TELECOM ITALIA PER IL 2012 
RELATIVA AI SERVIZI DI RACCOLTA, TERMINAZIONE E TRANSITO 

DELLE CHIAMATE NELLA RETE TELEFONICA PUBBLICA FISSA E 
DISPOSIZIONI SULLE CONDIZIONI ECONOMICHE DELLA PORTABILITÀ 

DEL NUMERO SU RETE FISSA 

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione della Commissione per le infrastrutture e le reti del 2 febbraio 
2012; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 177 del 
31 luglio 1997 – Suppl. Ordinario n. 154; 

VISTO il decreto legislativo 1 agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle 
comunicazioni elettroniche”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana n. 215 del 15 settembre 2003; 

VISTA la delibera n. 217/01/CONS recante “Regolamento concernente 
l’accesso ai documenti”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 
141 del 20 giugno 2001 e successive modifiche; 

VISTA la delibera n. 152/02/CONS recante “Misure atte a garantire la piena 
applicazione del principio di parità di trattamento interna ed esterna da parte degli 
operatori aventi notevole forza di mercato nella telefonia fissa”, pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 153 del 27 giugno 2002; 

VISTA la delibera n. 316/02/CONS recante “Regolamento concernente 
l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 259 del 5 novembre 
2002 e successive modificazioni; 

VISTA la delibera n. 453/03/CONS recante “Regolamento concernente la 
procedura di consultazione di cui all’articolo 11 del decreto legislativo 1° agosto 2003, 
n. 259”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 22 del 28 
gennaio 2004; 



 

Delibera n. 7/12/CIR 2 
 

VISTA la delibera n. 107/07/CIR recante “Approvazione dell’Offerta di 
Riferimento di Telecom Italia relativa ai servizi di raccolta, terminazione e transito delle 
chiamate nella rete telefonica pubblica fissa (mercati 8, 9 e 10) per il 2007 e ai servizi di 
accesso disaggregato (mercato 11) per il 2006 ed il 2007”, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana n. 195 del 23 agosto 2007; 

VISTA la delibera n. 27/08/CIR recante “Approvazione dell’Offerta di 
Riferimento di Telecom Italia relativa ai servizi di raccolta, terminazione e transito delle 
chiamate nella rete telefonica pubblica fissa (mercati 8, 9 e 10) per l’anno 2008”, 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 149 del 27 giugno 2008 
– Suppl. Ordinario n. 154; 

VISTA la delibera n. 42/09/CIR recante “Approvazione dell’Offerta di 
Riferimento di Telecom Italia per l’anno 2009 relativa ai servizi di raccolta, 
terminazione e transito delle chiamate nella rete telefonica pubblica fissa”, pubblicata 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 203 del 2 settembre 2009 – Suppl. 
Ordinario n. 161; 

VISTA la delibera n. 179/10/CONS recante “Mercati dei servizi di raccolta e 
terminazione nella rete telefonica pubblica fissa (mercati nn. 2 e 3 della 
raccomandazione della Commissione Europea n. 2007/879/CE): identificazione ed 
analisi dei mercati, valutazione di sussistenza del significativo potere di mercato per le 
imprese ivi operanti ed individuazione degli eventuali obblighi regolamentari”, 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 123 del 28 maggio 2010 
– Suppl. Ordinario n. 113; 

VISTA la delibera n. 180/10/CONS recante “Mercato dei servizi di transito nella 
rete telefonica pubblica fissa (mercato n. 10 della raccomandazione della Commissione 
europea n. 2003/311/CE): identificazione ed analisi dei mercati, valutazione di 
sussistenza del significativo potere di mercato per le imprese ivi operanti ed 
individuazione degli eventuali obblighi regolamentari”, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana n. 123 del 28 maggio 2010 – Suppl. Ordinario n. 113; 

VISTA la delibera n. 119/10/CIR recante “Approvazione dell’Offerta di 
Riferimento di Telecom Italia per l’anno 2010 relativa ai servizi di raccolta 
terminazione e transito delle chiamate nella rete telefonica pubblica fissa”, pubblicata 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 1 del 3 gennaio 2011 – Suppl. 
Ordinario n. 3; 

VISTA la delibera n. 229/11/CONS recante “Definizione dei prezzi per l’anno 
2011 dei servizi di raccolta e transito distrettuale offerti da Telecom Italia e del servizio 
di terminazione su rete fissa offerto da tutti gli operatori notificati”, pubblicata sul sito 
web dell’Autorità in data 12 maggio 2011; 



 

Delibera n. 7/12/CIR 3 
 

VISTA la delibera n. 117/11/CIR recante “Approvazione dell’Offerta di 
Riferimento di Telecom Italia per il 2011 relativa ai servizi di raccolta, terminazione e 
transito delle chiamate nella rete telefonica pubblica fissa”, pubblicata sul sito web 
dell’Autorità in data 25 novembre 2011; 

VISTA la delibera n. 128/11/CIR recante “Disposizioni regolamentari in merito 
alla interconnessione IP e interoperabilità per la fornitura di servizi VoIP”, pubblicata 
sul sito web dell’Autorità in data 14 dicembre 2011; 

VISTA l’Offerta di Riferimento per l’anno 2012 relativa ai servizi di raccolta, 
terminazione e transito delle chiamate nella rete telefonica pubblica fissa che Telecom 
Italia S.p.A. ha pubblicato, in data 28 ottobre 2011, ai sensi dell’art. 6, comma 4, della 
delibera n. 179/10/CONS e ai sensi dell’art. 8, comma 4, della delibera n. 
180/10/CONS; 

VISTA la nota inviata da Telecom Italia in data 28 ottobre 2011, con la quale la 
società ha comunicato la pubblicazione dell’Offerta di Riferimento per l’anno 2012 
relativa ai servizi di raccolta, terminazione e transito delle chiamate nella rete telefonica 
pubblica fissa; 

VISTA la nota inviata da Telecom Italia in data 22 dicembre 2011, con la quale 
la società ha comunicato i dati contabili relativi ai servizi di raccolta, terminazione e 
transito e ai relativi accessori presenti nell’Offerta di Riferimento 2012; 

VISTA la nota inviata da Telecom Italia in data 23 dicembre 2011, con la quale 
la società ha comunicato la ripubblicazione del documento “Remunerazione per il 
servizio di fatturazione conto terzi per l’accesso di abbonati di Telecom Italia ai servizi 
su numerazioni non geografiche di altro operatore” per l’anno 2012; 

VISTA l’Offerta di Riferimento per l’anno 2012 relativa ai servizi di raccolta, 
terminazione e transito delle chiamate nella rete telefonica pubblica fissa che Telecom 
Italia S.p.A. ha ripubblicato, in data 22 dicembre 2011, in ottemperanza a quanto 
disposto al punto D.46 della delibera n. 117/11/CIR; 

RITENUTO opportuno consentire, ai sensi dell’art. 11 del Codice, alle parti 
interessate di presentare le proprie osservazioni, oltre che sull’Offerta di Riferimento di 
Telecom Italia per l’anno 2012 relativa ai servizi di raccolta, terminazione e transito 
delle chiamate nella rete telefonica pubblica fissa, anche sugli orientamenti 
dell’Autorità resi noti attraverso il presente schema di provvedimento, in un’ottica di 
maggiore efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa; 

UDITA la relazione dei Commissari Nicola D’Angelo e Stefano Mannoni e , 
relatori ai sensi dell’art. 29 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il 
funzionamento dell’Autorità; 



 

Delibera n. 7/12/CIR 4 
 

DELIBERA 

Articolo 1 
Avvio della consultazione pubblica 

1. È indetta la consultazione pubblica sullo schema di provvedimento concernente 
l’approvazione dell’Offerta di Riferimento di Telecom Italia per il 2012 relativa 
ai servizi di raccolta, terminazione e transito delle chiamate nella rete telefonica 
pubblica fissa, pubblicata da Telecom Italia S.p.A. in data 22 dicembre 2011, e 
sulle disposizioni inerenti le condizioni economiche per la portabilità del 
numero su rete fissa. 

2. Le modalità di consultazione e lo schema di provvedimento sottoposto a 
consultazione sono riportati rispettivamente negli allegati A e B alla presente 
delibera, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale. 

3. Il procedimento in oggetto si conclude entro 45 giorni dalla data di 
pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Autorità, fatte salve 
le sospensioni per le richieste di informazioni e documenti, calcolate sulla base 
delle date dei protocolli dell’Autorità in partenza ed in arrivo. I termini del 
procedimento possono essere prorogati dall’Autorità con determinazione 
motivata. 

4. Le comunicazioni di risposta alla consultazione pubblica dovranno essere inviate 
all’Autorità entro il termine tassativo di 30 giorni dalla data di pubblicazione del 
presente provvedimento nel sito web dell’Autorità. 

 
La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 
 
Roma, 2 febbraio 2012 
  IL PRESIDENTE 

 Corrado Calabrò 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO RELATORE 

 
 
 
 

IL COMMISSARIO RELATORE 
Nicola D’Angelo  

 
 
 
 

Stefano Mannoni  
 

Per conformità a quanto deliberato 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Roberto Viola 



 

Delibera n. 7/12/CIR 5 
 

 


